Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

 14.10.2019 г. №709
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 октября 2019 г. № 709
г. Алатырь

Об итогах изучения курса «Основы безопасности жизнедеятельности» за 2018-2019 учебный год и задачах на новый 2019-2020 учебный год

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской
Федерации к военной службе» и Приказа Министра обороны Российской Федерации и
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года №
96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, в целях
качественного     выполнения
учебной     программы     по     основам безопасности жизнедеятельности администрация города Алатыря

постановляет:

1. Принять к сведению справку-доклад в об итогах изучения курса «Основы безопасности жизнедеятельности» за 2018 - 2019 учебный год и задачах на 2019-2020 учебный год (Приложение № 1).
2. Утвердить план совместных мероприятий по организации и контролю за подготовкой учащихся общеобразовательных организаций города Алатыря по основам военной службы в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» на 2019-2020 учебный год (Приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Алатыре (Приложение № 3).
4. Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Алатыре на 2019-2020 учебный год (Приложение № 4).
5. И.о. начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Фадеевой СП. принять меры по совершенствованию учебно-материальной базы организаций, улучшению подбора, подготовки и повышения квалификации кадров преподавателей основ безопасности жизнедеятельности.
6. Утвердить план проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями общеобразовательных организаций по вопросам подготовки граждан к военной службе в 2019-2020 учебном году (Приложение № 5).
7. Руководителям общеобразовательных организаций оборудовать:
а) предметные кабинеты учебными и наглядными пособиями, техническими
средствами обучения;

б) спортивные  залы для  проведения  практических  занятий     по  основам
военной службы;

в)  помещения для стрелковых тиров или место для стрельбы .

8. Рекомендовать военному комиссару г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики Игошину СВ. принять участие в совместных мероприятиях, утвержденных настоящим постановлением.
9. Считать утратившим силу постановление администрации города Алатыря от 21.08.2018 года № 639 «Об итогах изучения курса «Основы безопасности жизнедеятельности» за 2017-2018 учебный год и задачах на новый 2018-2019 учебный год» в связи с выполнением.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Фадееву СП.
  Глава администрации города Алатыря                   В.И. Степанов

Приложение №1 к постановлению администрации города Алатыря от 14.10.2019г. №709
Справка-доклад

по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования в 2018-2019 учебном году.

В 2018-2019 учебном году подготовка граждан по основам военной службы в г. Алатырь была организована и проводилась в соответствии с законами Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» и «Об образовании», по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» раздела «Подготовка граждан по основам военной службы».

Из имеющихся на территории города Алатыря 7 общеобразовательных организаций подготовка граждан по основам военной службы проводилась в 7 (100 %) образовательных организациях, в том числе:

-
7 - образовательных организаций среднего общего образования;

В истекшем учебном году планировалось охватить подготовкой по основам военной службы 87 человек, фактически было охвачено 84 (96 %) юноши.

Три человека по состоянию здоровья не охвачены" подготовкой по основам военной службы.

На учебные сборы планировалось привлечь 87 человек (только из числа обучающихся в 10 классах в образовательных организаций среднего общего образования), фактически было охвачено 84 (96 %) человек.

Учебные сборы с учащимися образовательных организаций среднего общего образования города Алатыря проводились с 27 мая по 31 мая 2019 года на базе МБОУ «СОШ № 7» г.Алатырь ЧР.

1.
Подготовку граждан по основам военной службы проводят:

-
в общеобразовательных учреждениях среднего общего образования - 7
преподавателей, из них 7 штатные;

Из преподавателей имеют высшее образование 5 человек (56 %).

На сборы по подготовке офицеров запаса в прошедшем учебном году преподаватели курса ОБЖ не привлекались.

2.
В городе Алатыре 7 (100 %) образовательных организаций располагают полным
комплектом учебно-материальной базы (УМБ). В сравнении с прошлым учебным годом
коренных изменений в создании и совершенствовании учебно-материальной базы
образовательных организаций и учебных пунктов не произошло.

Несмотря на хорошие показатели, имеются и ряд недостатков:

а)
слабая оснащенность образовательных организаций новыми учебными макетами,
наглядными пособиями, плакатами, учебниками по ОБЖ;

б)
требует обновления учебно-материальная база образовательных организаций;

в)
истекли сроки годности противогазов.

3. Военно-шефская работа в истекшем учебном году проводилась в соответствии с требованиями «Положения о военно-шефской работе воинских частей, военно-учебных заведений с общеобразовательными школами, средними специальными образовательными учреждениями», приказов командующего войсками Центрального военного округа от 01.03. 2017 года № 111 «О порядке обеспечения мероприятий, связанных с организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы» и от 23 апреля 2018 г. № 236 «О закреплении соединений и воинских частей для организации военно-шефской работы по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе».

Военным комиссариатом г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики совместно с главами администраций г. Алатырь и Алатырского района, руководителями органов управления образования и молодежной политики проводились Дни призывника, торжественные проводы юношей на военную службу.

Военно-патриотическое воспитание молодежи в 2018-2019 учебном году проводилось в соответствии с планом военно-патриотического воспитания в городе Алатырь.

В городе проводились месячники оборонно-массовой работы, вахты памяти и торжественные мероприятия в Дни воинской славы России, спортивные праздники, посвященные знаменательным датам в истории Отечества.

На   территории   города   Алатырь   функционируют   2   школьных   музея   военно-патриотического профиля, 1 военно-патриотический клуб «Звезда» при МБОУ «Гимназия № 6» г. Алатырь ЧР и 1 кадетский класс в МБОУ «СОШ № 3» г. Алатырь ЧР. На территории г. Алатырь и Алатырского района созданы местные отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».

Все значительные мероприятия военно-патриотической направленности широко освещались в местных средствах массовой информации.

6. В военном комиссариате г.Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики подведены итоги подготовки юношей по основам военной службы и военно-патриотическому воспитанию молодежи в 2018-2019 учебном году и доведены до сведения глав администраций.

Военный комиссар города Алатырь

и Алатырского района Чувашской Республики                                        С. Игошин
Приложение №2 к постановлению администрации города Алатыря от 14.10.2019г. №709
План
совместных мероприятий по организации и контролю за качеством
подготовки учащихся общеобразовательных организаций по основам военной службы
в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» на 2019-2020 учебный год.
	№№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственный за исполнение

	I. Методическая работа с преподавателями-организаторами ОБЖ, подбор кадров преподавателей

	1.
	Разработать        положение        об        организации соревнования       между       общеобразовательными организациями на лучшую работу по обучению учащихся начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы.
	ДО
01.10. 2019 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный
комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района Чувашской Республики *

	2.
	Провести  совместное  совещание  преподавателей ОБЖ, сотрудников военного комиссариата г.   Алатырь   и   Алатырского   района   Чувашской Республики,   отдела  образования   и  молодежной политики    администрации    города   Алатыря   по итогам обучения школьников начальным знаниям в области  обороны  и  их  подготовки  по  основам военной службы в 2018-2019 учебном году.
	До 01.10. 2019 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный
комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района Чувашской Республики *

	3.
	Продолжить  работу  методического   объединения преподавателей              основ             безопасности жизнедеятельности          при          информационно-методическом    центре    отдела    образования    и молодежной  политики,  разработать  совместно  с военным комиссариатом г. Алатырь и Алатырского района    Чувашской    Республики    план    работы методического объединения на 2019-2020 учебный год.
	до 25.09. 2019 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный
комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района Чувашской Республики *

	4.
	Военному комиссариату г. Алатырь и Алатырского района    Чувашской    Республики    совместно    с отделом   образования   и   молодежной   политики администрации города   Алатыря провести работу по       отбору       кандидатов       на       должность преподавателей              основ              безопасности жизнедеятельности и создать резерв кандидатов из числа офицеров запаса.
	до

10.09 2019 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный
комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района
Чувашской Республики *,
директора

общеобразовательных
организаций

	5.
	Обобщить опыт работы Жукова А. Н. преподавателя-организатора ОБЖ МБОУ «Гимназии № 6» г. Алатырь ЧР по вопросам подготовки граждан по основам военной службы и
	в

течение года
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный

	военно-патриотического воспитания учащихся

	комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района Чувашской Республики *

	П. Совершенствование учебно-материальной базы по основам военной службы

	1.
	Определить МБОУ «Гимназии № 6» г. Алатырь ЧР как базовое образовательное учреждение по обучению граждан начальным знаниям по основам военной службы
	до 01.11. 2019 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, директор МБОУ
«Гимназия № 6»

г. Алатырь ЧР

	2.
	Продолжить улучшение в 2019-2020 учебном году учебно-материальной базы по основам военной службы в общеобразовательных организаций города.
	в

течение
года
	Отдел образования и молодежной политики администрации города
Алатыря, директора
общеобразовательных
организаций

	III. Планирование и проведение учебно - полевых сборов учащихся 10 классов общеобразовательных организаций города.

	1.
	Организовать проведение учебно-полевых сборов. Подготовить необходимую документацию по организации и проведению учебно-полевых сборов учащихся 10 классов общеобразовательных организаций города.
	до 25.05. 2020 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный
комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района Чувашской Республики *

	2.
	Издать приказ отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря по организации и проведению учебно-полевых сборов.
	до 20.05. 2020 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря

	3.
	Издать приказ отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря по итогам проведения учебно-полевых сборов
	ДО
15.06.
2020 г.
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря

	IV. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы и военно-патриотическим воспитанием учащихся

	1.
	Провести инспекционную проверку обучения школьников и студентов начальным знаниям в области обороны и их подготовки к основам военной службы в МБОУ «Гимназия № 6» г. Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ № 7» г. Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ № 9» г. Алатырь ЧР.
	в

течение года
	Отдел образования и
молодежной политики
администрации города
Алатыря, военный
комиссариат г. Алатырь и
Алатырского района Чувашской Республики *

*- по согласованию

Приложение №3 к постановлению администрации города Алатыря от 14.10.2019г. №709
СОСТАВ

комиссии по проверке и контролю за качеством подготовки учащихся в общеобразовательных организаций города Алатыря по основам военной службы в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности»
в 2019 - 2020 учебном году.

Фадеева СП. - и. о.   начальника отдела  образования и молодежной политики администрации г. Алатыря, председатель комиссии;

Герасимова М. С. - ведущий специалист-эксперт, секретарь;

Жуков А. Н. - преподаватель - организатор основ безопасности жизнедеятельности   МБОУ «Гимназия № 6» г. Алатырь ЧР;

Волков И. В.- старший помощник военного комиссара (по профессионально-психологическому отбору и организации призыва) военного комиссариата г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики (по согласованию);

Кормишина Е. А. - помощник военного комиссара (по воинскому учету) военного комиссариата г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики (по согласованию);

Приложение №4 к постановлению администрации города Алатыря от 14.10.2019г. №709
План
работы комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
в городе Алатыре на 2019 - 2020 учебный год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Наименование проверяемого

образовательного учреждения

(учебного пункта)
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отм.
о вып.

	1
	Организация

образовательного

процесса и выполнение
программы
	Все образовательные организации
	По

отдельному
плану
	Председатель комиссии

	2
	Смотр-конкурс на лучший
предметный кабинет по
ОБЖ (ОВС)
	Все образовательные организации
	Ноябрь 2019 г.
	Председатель комиссии

	3
	Проверка состояния УМБ
и проводимой работы по

военно-патриотическому
воспитанию граждан
	МБОУ «Гимназия № 6» г. Алатырь ЧР
	Ноябрь 2019 г.
	Председатель комиссии

	МБОУ «СОШ № 7» г. Алатырь ЧР
	Февраль 2020 г

	МБОУ «СОШ № 9» г. Алатырь ЧР
	Март 2020 г.

	4
	Организация подготовки и
проведения месячника

оборонно-массовой
работы
	Все образовательные организации
	Январь-февраль 2020 г.
	Председатель комиссии

	5
	Организация подготовки и
проведения учебных

сборов
	Все образовательные организации
	Май-июнь 2020 г.
	Председатель комиссии

	6
	Организация подготовки и проведения военно-спортивной игры «Зарница»
	Все образовательные организации
	Май 2020 г.
	Председатель комиссии

Приложение №5 к постановлению администрации города Алатыря от 14.10.2019г. №709
План

 проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями образовательных организаций г. Алатыря по вопросам подготовки граждан к военной
службе в 2019 - 2020 учебном году.

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный
	Дата проведения

	1
	Проведение однодневного учебно-методического            сбора           с преподавателями                      ОБЖ образовательных организаций
	И.    о.        начальника   отдела образования    и    молодежной политики администрации г. Алатыря, военный комиссар г.    Алатырь    и    Алатырского района Чувашской Республики *, руководители образовательных организаций города
	до 01 октября 2019 г.

	2
	Проведение методических занятий с                             преподавателями, осуществляющими        подготовку граждан    по    основам    военной службы.
	Военный комиссар

г.   Алатырь   и   Алатырского

района Чувашской Республики *
	один раз в три
месяца по отдельному
плану

	3
	Проведение         семинаров         по вопросам   подготовки   граждан   к военной службе.
	И.    о.        начальника    отдела образования    и    молодежной политики администрации г.      Алатыря,      руководители образовательных организаций, военный комиссар г. Алатырь и        Алатырского        района Чувашской      Республики      *, председатель    РО    ДОСААФ России         по         Чувашской Республике*
	по отдельному плану

	4
	Переподготовка     и     повышение квалификации        преподавателей-организаторов ОБЖ.
	И.    о.        начальника    отдела образования    и    молодежной политики администрации г.      Алатыря,      руководители образовательных организаций
	по отдельному плану

	5
	Разработка перспективного плана подбора кандидатов на должности преподавателей ОБЖ
	И.    о.        начальника    отдела образования    и    молодежной политики администрации г. Алатыря, военный комиссар г.    Алатырь    и    Алатырского района Чувашской Республики *,                            руководители образовательных организаций
	до 15 августа 2019 года

*- по согласованию